
  

 

8781/25    1 

 LIFE.5  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 15. května 2025 
(OR. en) 

 
 

8781/25 
 

 
 

 
SAN 204 
PHARM 63 
COVID-19 10 
PROCIV 48 

Interinstitucionální spis: 
2024/0299 (NLE) 

 

 

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Předmět: Rozhodnutí Rady, kterým se členské státy vyzývají, aby v zájmu Evropské 
unie přijaly změny Mezinárodních zdravotnických předpisů (2005) 
obsažené v příloze usnesení WHA77.17 a přijaté dne 1. června 2024 

– přijetí 
 

1. Členové Světové zdravotnické organizace (WHO) se prostřednictvím rozhodnutí přijatého na 

75. zasedání Světového zdravotnického shromáždění1 dohodli, že stanoví postup pro jednání 

o cílených změnách Mezinárodních zdravotnických předpisů (MZP) (2005). 

2. Na základě zmocnění uděleného Radou, které je uvedeno v rozhodnutí Rady (EU) 2022/451 

ze dne 3. března 20222, Komise jménem Evropské unie jednala o změnách MZP (2005), 

pokud jde o záležitosti spadající do pravomoci Unie. Komise se jako vyjednavač Unie řídila 

směrnicemi pro jednání, které byly připojeny k rozhodnutí a které stanovily hlavní cíle 

a zásady, jichž mělo být dosaženo. Podle rozhodnutí (EU) 2022/451 slouží Pracovní skupina 

pro veřejné zdraví jako zvláštní výbor ve smyslu čl. 218 odst. 4 Smlouvy o fungování 

Evropské unie (SFEU). 

                                                 

1 WHA75(9) – Strengthening WHO preparedness for and response to health emergencies 

(WHA75(9) (Posílení připravenosti a reakce WHO na mimořádné situace v oblasti zdraví). 
2 Úř. věst. L 92, 21.3.2022, s. 1. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2022/451/oj
https://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/WHA75/A75%289%29-en.pdf
https://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/WHA75/A75%289%29-en.pdf


  

 

8781/25    2 

 LIFE.5  CS 
 

3. Světové zdravotnické shromáždění dne 1. června 2024 přijalo změny MZP (2005) na základě 

konsenzu prostřednictvím usnesení WHA77.173. Změny přispívají k posílení globální 

připravenosti a reakce na mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví a dohledu nad těmito 

situacemi a reagují na poznatky získané během pandemie COVID-19, což jsou dvě základní 

priority činnosti EU v oblasti celosvětového zdraví. 

4. Souhlas s tím být vázán předpisy WHO podléhá zjednodušenému postupu založenému na 

tichém souhlasu4. Každý člen WHO má být předpisem WHO vázán za předpokladu, že 

generálnímu řediteli WHO ve lhůtě, kterou za tímto účelem generální ředitel oznámil, 

neoznámí odmítnutí nebo výhradu k uvedenému předpisu nebo k jeho změně. 

5. Změny MZP (2005) oznámil generální ředitel WHO všem smluvním státům dne 

19. září 2024. V souladu s článkem 59 MZP (2005) vstoupí tudíž změny v platnost dne 

19. září 2025 pro všechny smluvními státy MZP (2005), na něž se vztahují změny 

z roku 2022, a dne 19. září 2026 pro čtyři smluvní státy, na něž se změny z roku 2022 

nevztahují5. 

6. Ačkoli MZP (2005) neumožňují Unii stát se smluvní stranou, jsou smluvními státy uvedených 

předpisů všechny členské státy EU. 

7. Dne 13. listopadu 2024 předložila Komise Radě návrh rozhodnutí Rady, kterým se členské 

státy zmocňují, aby v zájmu Evropské unie přijaly změny Mezinárodních zdravotnických 

předpisů obsažené v příloze usnesení WHA77.17 a přijaté dne 1. června 2024 

(dokument 15621/24+ADD1). 

8. Členové Pracovní skupiny pro veřejné zdraví návrh projednali na neformální videokonferenci 

dne 22. listopadu 2024 a na zasedání Pracovní skupiny pro veřejné zdraví dne 

11. prosince 2024. Kompromisní znění předsednictví, které bylo výsledkem tohoto zasedání, 

je uvedeno v dokumentu 16880/24. 

  

                                                 

3 WHA77.17 - Strengthening preparedness for and response to public health emergencies 

through targeted amendments to the International Health Regulations (2005) (WHA77.17 – 

Posílení připravenosti a reakce na mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví 

prostřednictvím cílených změn Mezinárodních zdravotnických předpisů (2005)). 
4  Článek 22 Ústavy WHO.  
5 Slovensko, Nizozemsko, Írán a Nový Zéland. 

https://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/WHA77/A77_R17-en.pdf
https://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/WHA77/A77_R17-en.pdf


  

 

8781/25    3 

 LIFE.5  CS 
 

9. Dne 27. ledna 2025 dosáhla Rada principiální dohody o návrhu rozhodnutí, ve znění 

uvedeném v dokumentu17046/24 + ADD1. 

10. Podle čl. 218 odst. 6 písm. a) SFEU je k přijetí navrhovaného rozhodnutí Rady vyžadován 

souhlas Evropského parlamentu. 

11. Předpokladem pro přijetí rozhodnutí je souhlas Evropského parlamentu. Evropský parlament 

vyslovil souhlas dne 6. května 2025 (P10 TA(2025)0073). 

12. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a s výhradou potvrzení Výborem stálých zástupců 

se Rada vyzývá, aby: 

– přijal rozhodnutí, kterým se členské státy vyzývají, aby v zájmu Evropské unie přijaly 

změny Mezinárodních zdravotnických předpisů (2005) obsažené v příloze usnesení 

WHA77.17 a přijaté dne 1. června 2024, ve znění uvedeném v dokumentu 17046/24 + ADD1 

+ ADD1 COR1, které představuje znění návrhu rozhodnutí Rady po finalizaci právníky-

lingvisty. 

 


		2025-05-19T12:53:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



